

## 深圳齐心集团股份有限公司

### 关于前次募集资金使用情况的报告

根据中国证券监督管理委员会印发的《关于前次募集资金使用情况报告的规定》（证监发行字[2007]500号），深圳齐心集团股份有限公司（以下简称“公司”或“本公司”），编制了截至2018年12月31日前次募集资金使用情况的报告。

#### 一、前次募集资金的数额、资金到账时间及资金在专项账户的存放情况

##### （一）前次募集资金的数额、资金到账时间

经中国证券监督管理委员会《关于核准深圳齐心集团股份有限公司非公开发行股票批复》（证监许可[2016]3216号）核准，公司于2017年2月通过非公开发行方式发行人民币普通股（A股）54,267,390股，每股发行价格为人民币20.27元，募集资金总额为人民币1,099,999,995.30元，扣除各项发行费用人民币28,777,930.32元后，实际募集资金净额为人民币1,071,222,064.98元。

经瑞华会计师事务所（特殊普通合伙）出具的“瑞华验字[2017]48140002号”《验资报告》验证，上述募集资金已于2017年2月7日汇入本公司募集资金专户。

##### （二）前次募集资金在专项账户的存放情况

截至2018年12月31日，公司募集资金专户余额情况如下：

单位：万元

募集资金净额	投入募投项目金额	临时补充流动资金	累计财务费用	累计利息收入	募集资金专户余额
107,122.21	67,180.51	18,606.00	0.36	538.68	21,874.02

截至2018年12月31日，公司募集资金的存放情况如下：

单位：元

专户银行名称	银行账号	初始存放金额	账户余额
中国工商银行股份有限公司深圳福虹支行	4000027529200471763	448,000,000.00	282,601.69
中国银行股份有限公司深圳科技园支行	749768470557	112,000,000.00	188,968.28
上海银行股份有限公司深圳东部支行	0039295803003139278	90,000,000.00	33,231,279.79
广发银行股份有限公司深圳分行营业部	9550880008937000119	90,000,000.00	41,804,864.36
江苏银行股份有限公司深圳龙岗支行	19210188000081003	87,500,000.00	26,909,493.01
上海浦东发展银行股份有限公司深圳分行	79170155200017826	72,500,000.00	43,167,791.61
汇丰银行（中国）有限公司深圳分行	622-079853-015	181,499,995.30	30,411.70

专户银行名称	银行账号	初始存放金额	账户余额
东莞银行股份有限公司深圳分行	500009601004904	-	53,109,000.00
江苏银行股份有限公司深圳坪山支行	19300188000023839	-	20,015,785.69
合计		<b>1,081,499,995.30</b>	<b>218,740,196.13</b>

注：募集资金初始存放金额 1,081,499,995.30 元，包括实际募集资金净额 1,071,222,064.98 元以及尚未划转的发行费用 10,277,930.32 元。

## 二、前次募集资金的实际使用情况

### （一）前次募集资金使用情况对照说明

截至 2018 年 12 月 31 日，前次募集资金实际使用情况对照情况，详见本报告附件 1 “前次募集资金使用情况对照表”。

### （二）前次募集资金实际投资项目变更情况

#### 1、变更项目的名称、涉及金额、比例

公司 2018 年第三次临时股东大会审议通过了《关于变更募集资金投资项目的提案》，同意公司将“齐心大办公电子商务服务平台项目”截至 2018 年 8 月 21 日的募集资金余额（含利息 260.05 万元）30,296.21 万元的投资安排进行调整：（1）将 15,578.91 万元继续投入调整后的“齐心大办公电子商务服务平台项目”；（2）将 14,717.30 万元投入新项目“云视频服务平台项目”。

公司前次募集资金投资项目变更前后承诺使用募集资金情况如下：

单位：万元

序号	项目名称	扣除发行费用后实际拟投入募集资金总额（变更前）	扣除发行费用后实际拟投入募集资金总额（变更后）
1	齐心大办公电子商务服务平台项目	32,972.21	18,514.96
2	收购银澎云计算 100% 股权	56,000.00	56,000.00
3	补充流动资金	18,150.00	18,150.00
4	云视频服务平台项目	-	14,717.30
合计		<b>107,122.21</b>	<b>107,382.26</b>

注：变更前后拟投入募集资金总额的差异 260.05 万元系变更时（截至 2018 年 8 月 21 日）募集资金专户产生的利息收入。

截至 2018 年 12 月 31 日，公司变更用途的募集资金总额为 14,717.30 万元，占公司募集资金净额的比例为 13.74%。

#### 2、前次募集资金变更原因

##### （1）调减“齐心大办公电子商务服务平台项目”募集资金投资额 14,457.25 万元

鉴于近两年公有云市场发展迅速、客户需求增长商品内容快速扩容，子项目产业链电商平台项目由“私有云”的“自建模式”改采“私有云+公有云”的“自建+租赁”混合架构，

大幅降低一次性投入，同时增加数字化成本投入、增设物流仓储网点等，合计调减募集资金 3,207.25 万元；随着近两年国内 SaaS 领域的快速发展，市场上出现了成熟的适用于中小微企业的 OA、ERP 等 SaaS 产品，公司拟改自行研发为通过合作、投资或并购成熟软件厂商或团队等方式将细分领域的 SaaS 应用纳入大办公产品及服务体系，终止子项目云办公服务平台项目，调减募集资金 11,250.00 万元。“齐心大办公电子商务服务平台项目”累计调减募集资金投资额 14,457.25 万元。

#### （2）新增使用募集资金 14,717.30 万元投资“云视频服务平台项目”

综合考虑未来云视频服务市场空间及公司战略发展规划，决定将原募投项目齐心大办公电子商务服务平台项目调减金额 14,717.30 万元投资用于新项目“云视频服务平台项目”，建设 PaaS 平台、智慧党建与互动录播项目。

### 3、变更程序

上述变更经公司第六届董事会第二十五次会议、第六届监事会第十三次会议和 2018 年第三次临时股东大会审议通过，且独立董事及保荐机构均发表了同意的意见。

### 4、信息披露情况

公司于 2018 年 8 月 27 日、2018 年 9 月 21 日在公司指定信息披露媒体刊登了《第六届董事会第二十五次会议决议公告》（公告编号：2018-085）、《关于变更募集资金投资项目的公告》（公告编号：2018-088）、《2018 年第三次临时股东大会决议公告》（公告编号：2018-091）等公告。

#### （三）前次募集资金项目的实际投资总额与承诺存在差异的情况说明

公司前次募集资金项目的实际投资总额与承诺投资总额不存在差异。

#### （四）前次募集资金项目对外转让或置换情况

2017 年 3 月 16 日，公司第六届董事会第八次会议、第六届监事会第五次会议审议通过《关于使用募集资金置换预先投入募投项目自筹资金的议案》，同意使用募集资金人民币 29,970.59 万元置换预先投入募投项目的同等金额的自筹资金，公司独立董事和保荐机构对上述事项发表了同意意见。具体情况如下：

单位：万元

投资项目名称	募集资金拟投入金额（变更前）	自筹资金预先投入金额
齐心大办公电子商务服务平台项目	32,972.21	1,970.59
收购银澎云计算 100% 股权	56,000.00	28,000.00
<b>合计</b>	<b>88,972.21</b>	<b>29,970.59</b>

瑞华会计师事务所（特殊普通合伙）就该事项出具了《关于深圳齐心集团股份有限公司以自筹资金预先投入募集资金投资项目情况报告的鉴证报告》（瑞华核字[2017]48130005 号），鉴证结论为：深圳齐心集团股份有限公司编制的《深圳齐心集团股份有限公司以自筹资金预

先投入募集资金投资项目情况报告》在所有重大方面按照深圳证券交易所颁布的《深圳证券交易所中小企业板上市公司规范运作指引》等有关要求编制。截止本报告期末，公司前次募投项目预先投入的自筹资金已全部置换完毕。

#### （五）临时闲置募集资金情况

2017年3月16日，公司召开第六届董事会第八次会议、第六届监事会第五次会议，审议并通过了《关于使用部分闲置募集资金暂时补充流动资金的议案》，同意公司将50,000.00万元人民币的闲置募集资金暂时补充流动资金，使用期限为本次董事会批准之日起12个月内，到期前归还至募集资金专用账户，公司独立董事和保荐机构对上述事项发表了同意意见。截至2018年3月15日，公司将暂时补充流动资金的募集资金50,000.00万元人民币全部归还至募集资金专用账户。

2018年3月18日，公司召开第六届董事会第十九次会议、第六届监事会第十一次会议，审议并通过了《关于使用部分闲置募集资金暂时补充公司流动资金的议案》，同意公司将11,200.00万元人民币的闲置募集资金暂时补充流动资金，使用期限为本次董事会批准之日起12个月内，到期前归还至募集资金专用账户，公司独立董事和保荐机构对上述事项发表了同意意见。截至2018年10月26日，公司将暂时补充流动资金的募集资金11,200.00万元人民币全部归还至募集资金专用账户。

2018年10月30日，公司召开第六届董事会第二十八次会议、第六届监事会第十五次会议，审议并通过了《关于使用部分闲置募集资金暂时补充公司流动资金的议案》，同意公司将31,605.00万元人民币的闲置募集资金暂时补充流动资金，使用期限为本次董事会批准之日起12个月内，以不影响募集资金投资项目的正常进行为前提，按照各项目投资时间进度表按期归还至募集资金专用账户，公司独立董事和保荐机构对上述事项发表了同意意见。截至2018年12月31日，公司已部分归还暂时补充流动资金的募集资金12,999.00万元人民币至募集资金专用账户，尚有闲置募集资金18,606.00万元人民币暂时补充流动资金。

#### （六）尚未使用的募集资金情况

截至2018年12月31日，公司未使用完毕募集资金为人民币404,800,196.13元（含利息收入），占募集资金净额的比例为37.79%。其中：18,606.00万元用于暂时补充流动资金，其余21,874.02万元将存放于募集资金专户中，将根据募投项目计划投资进度继续投入使用。

### 三、前次募集资金投资项目实现效益情况

前次募集资金投资项目实现效益情况对照表，见附件2“前次募集资金投资项目实现效益情况对照表”。

### 四、前次募集资金中用于认购股份的资产运行情况

本公司不存在前次募集资金涉及以资产认购股份的情况。

## 五、前次募集资金实际使用情况与已公开披露的信息对照情况

公司前次募集资金实际使用情况与公司定期报告及其他信息披露文件中披露的有关内容相一致，不存在差异。

## 六、结论

董事会认为，本公司按披露的募集资金运用方案使用了前次募集资金。本公司对前次募集资金的投向和进展情况均如实履行了披露义务。

本公司全体董事承诺本报告不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并对其真实性、准确性、完整性承担个别和连带的法律责任。

深圳齐心集团股份有限公司

董事会

2019年3月27日

法定代表人： \_\_\_\_\_ 主管会计工作负责人： \_\_\_\_\_ 会计机构负责人： \_\_\_\_\_

日 期： \_\_\_\_\_ 日 期： \_\_\_\_\_ 日 期： \_\_\_\_\_

## 附件 1：前次募集资金使用情况对照表

编制单位：深圳齐心集团股份有限公司

截止日期：2018 年 12 月 31 日

单位：人民币万元

募集资金总额			107,122.21	已累计使用募集资金总额			67,180.51				
变更用途的募集资金总额			14,717.30	各年度使用募集资金总额			67,180.51				
				其中：2017 年			48,538.39				
变更用途的募集资金总额比例			13.74%	2018 年			18,642.12				
投资项目			募集资金投资总额			截止日募集资金累计投资额				项目达到预定可使用状态日期（或截止日项目完工程度）	
序号	承诺投资项目	实际投资项目	募集前承诺投资金额	募集后承诺投资金额【注】	实际投资金额	募集前承诺投资金额	募集后承诺投资金额	实际投资金额	实际投资金额与募集前承诺投资金额的差额		实际投资金额与募集后承诺投资金额的差额
1	齐心大办公电子商务服务平台项目	齐心大办公电子商务服务平台项目	32,972.21	18,514.96	4,230.51	32,972.21	18,514.96	4,230.51	28,741.70	14,284.45	2019 年 12 月
2	收购银澎云计算 100% 股权	收购银澎云计算 100% 股权	56,000.00	56,000.00	44,800.00	56,000.00	56,000.00	44,800.00	11,200.00	11,200.00	2019 年 3 月
3	补充流动资金	补充流动资金	18,150.00	18,150.00	18,150.00	18,150.00	18,150.00	18,150.00	-	-	不适用
4	云视频服务平台项目	云视频服务平台项目	-	14,717.30	-	-	14,717.30	-	-	14,717.30	2020 年 12 月
合计			107,122.21	107,382.26	67,180.51	107,122.21	107,382.26	67,180.51	39,941.70	40,201.75	

注：“募集前承诺投资金额”与“募集后承诺投资金额”差异系公司于 2018 年变更了募集资金的投资项目，详见本报告正文“二、前次募集资金的实际使用情况”之“（二）前次募集资金实际投资项目变更情况”。

## 附件 2：前次募集资金投资项目实现效益情况对照表

编制单位：深圳齐心集团股份有限公司

截止日期：2018 年 12 月 31 日

单位：人民币万元

实际投资项目		截止日投资项目 累计产能利用率	承诺效益	最近三年实际效益			截止日累计 实现效益	是否达到 预计效益
序号	项目名称			2016 年度	2017 年度	2018 年度		
1	齐心大办公电子商务服务平台项目	不适用	【注 1】	不适用	不适用	不适用	不适用	建设中【注 1】
2	收购银澎云计算 100% 股权	不适用	18,400.00 【注 2】	5,554.13	6,008.12	5,746.51	17,308.76	累计效益达成率 94.07%，基本达到 预期效益 【注 2】
3	补充流动资金	不适用	不适用	不适用	不适用	不适用	不适用	不适用
4	云视频服务平台项目	不适用	【注 3】	不适用	不适用	不适用	不适用	建设中【注 3】

注 1：经公司第六届董事会第二十五次会议和 2018 年第三次临时股东大会审议通过，“齐心大办公电子商务服务平台项目”募集资金使用金额由 32,972.21 万元调减至 18,514.96 万元，项目实施期限变更至 2019 年 12 月，预计经营期（不含建设期）前 5 年净利润为 3,184.65 万元、5,186.39 万元、7,689.60 万元、11,008.51 万元、14,676.75 万元。

注 2：经公司第五届董事会第三十一次会议、2016 年第二次临时股东大会审议通过，同意以现金人民币 56,000.00 万元出资收购深圳银澎云计算股份有限公司 100% 股权。

（1）盈利预测及效益实现情况：2016 年 3 月 24 日，同致信德（北京）资产评估有限公司出具“同致信德评报字（2016）第 072 号”《深圳齐心集团股份有限公司拟收购深圳银澎云计算股份有限公司全部股权项目评估说明》，以 2016 年 2 月 29 日为评估基准日评估深圳银澎云计算有限公司的股东全部权益价值为 56,056.71 万元，采用收益法评估测算时的预计效益为 2016-2020 年分别实现归属于母公司所有者的净利润 4,290.44 万元、5,401.38 万元、7,028.90 万元、7,949.73 万元、8,232.19 万元。深圳银澎云计算股份有限公司 2016 年、2017 年和 2018 年经审计归属于母公司所有者的净利润为 5,753.02 万元、6,171.02 万元、6,554.41 万元，累计实现效益 18,478.45 万元。

（2）业绩承诺及其补偿情况：根据公司与新余中兴达投资合伙企业（有限合伙）、新余新云众投资管理合伙企业（有限合伙）、彭荣涛、杨红磊、侯刚签订的《关于深圳银澎云计算股份有限公司之股权收购协议》，深圳银澎云计算股份有限公司 2016 年、2017 年和 2018 年经审计合并报表中扣除非经常性损益后归属于母公司所有者的税后净利润分别不低于 4,600 万元、6,000 万元和 7,800 万元，合计 18,400.00 万元。利润承诺期内，若深圳银澎云计算股份有限公司任一年度截至当期期末累积实现净利润数低于截至当期期末累积承诺净利润数，利润承诺方应向公司以现金方式进行补偿。深圳银澎云计算股份有限公司 2016 年、2017 年和 2018 年经审计的扣除非经常性损益后归属于母公司所有者的税后净利润分别为 5,554.13 万元、6,008.12 万元、5,746.51 万元，累计实现业绩 17,308.76 万元，累计效益达成率 94.07%，基本达到预期效益。

深圳银澎云计算股份有限公司 2016 年-2018 年累计效益达成率 94.07% 的主要原因为：（1）为顺应云视频行业发展趋势，巩固核心竞争优势，银澎云计算在保持现有业务稳定增长的同时，不断加大新业务、新产品、新市场的开发力度，近年来在新应用领域、新研发产品及海外市场开拓等方面加大投入，上述业务市场前景广阔，均为银澎云计算重要战略布局，目前尚处于投入期，

暂未产生显著效益，随着上述业务布局的日益完善，未来将成为银澎云计算重要的增量利润来源；（2）2018 年公司部分已完成订单受客户验收进度未达预期的影响，未能在当年确认收入。

公司于 2019 年 3 月 25 日召开第六届董事会第三十二次会议，审议通过《关于收购股权业绩承诺实现情况的专项说明》，根据业绩承诺、补偿安排及业绩达成情况，业绩承诺方需向公司进行现金补偿 33,211,704.40 元。公司将履行相关审议程序，并督促业绩承诺方严格按照业绩承诺要求履行有关承诺事项，并将协同银澎云继续优化资源配置，加强市场整合管理，提升银澎云业务开拓能力及核心竞争力，进一步提升银澎云的业绩。

注 3：根据变更后的募集资金使用计划，“云视频服务平台项目”暂未投入募集资金，公司自 2019 年开始投入募集资金，项目建设期 18 个月，预计经营期（不含建设期）第 3-5 年净利润为 7,127.31 万元、13,838.13 万元、17,652.51 万元。